.I.

athenobium unum de amicis suis: ut traxerit eum ipso dicens. Vos tenetis ioppen et gazaram. et artem que est in iherosolymis civitatis regni mei. fines earum desolastis. et fecistis plagam magnam super terram: et dominata estis per loca multa in regno meo. Hunc ergo tradite civitates quas occupastis: et tributa locorum quibus dominati estis. extra fines iudee. Sin autem date per illis quingenta talenta argenti: et exterrimini quod exterrinastis. et tributorum civitatum alia talenta quingenta. Sin autem veniemus et expugnabimus vos. Et venit athenobius amicus regis in iherosolymis et vidit gloriam symonis: et claritatem in auro et argento. et apparatus copiosum et obstupuit: et recitavit ea verba regis. Et respondit symon et dixit ei. Neque alienam terram sumpsimus. neque aliena detinemus: sed hereditatem patrum nostrorum que ab inimicis nostris inivisse aliquo tempore possessa est. Hos vero tempus habentes. videri camus hereditatem patrum nostrorum. Nam de ioppen et gazara que expostulas. ipsi faciunt in populo plagam magnam. et in regione nostra: horum damus talenta centum. Et non respondit illi verbum. Reversus autem cum ira ad regem renunciavit ei verba ista. et gloriam symonis. et universaque vidit: et iratus est rex ira magna. Triphon autem fugit navim in thorbosioda. Et constituit rex cendebeum ducem maritimum. et exercitum equitum et peditem dedit illi. et mandavit illi movere castra contra faciem iudee: et mandavit ei edificare cedronem. et obstruere portas civitatis et debellare populum. Rex autem persequabatur triphonem. Et pervenit cendebeus iammam. et cepit irritare plebem. et conculeare iudeam. et captivare populum et interficere. et edificavit cedronem. et collocavit illic equites et

exercitum. ut egressi perambularent iugam iudee: sicut constituit e rex. **Lxviii.** **E**t ascendit iohannes de gazaris: et nunciavit symoni patri suo. que fecit cendebeus in populo ipsorum. Et vocavit symon duos filios suos seniores iudam et iohannem. et ait illis. Ego et fratres mei et domus patris mei. expugnabimus hostes israel ab adolescentia usque in hodie: et per spatium in manibus nostris liberare israel aliquotiens. Hunc autem senum: sed estote in loco meo et fratres mei. et egressi pugnate pro gente nostra: auxilium vero de celo iobebum sit. Et elegit de regione viginti milia virorum beligeratorum. et equites: et profecti sunt ad cendebeum. et dormierunt in modum. Et surrexerunt mane et abierunt in campum. et ecce exercitus copiosus in obviam illis peditem et equitum. et fluvius torrens erat inter medium ipsorum. **Lx.** **E**t admovit castra contra faciem eorum. ipse et populus eius. Et vidit populum trepidantem ad transiretandum torrentem: et transiretavit primus. Et viderunt eum viri et transierunt post eum: et divisit populum et equites in medio peditem. Erat autem equitatus adversariorum copiosus nimis. Et exclamaverunt sacris tubis. et in fugam conuersus est cendebeus et castrorum. et ceciderunt ex eis multi vulnecati: residui autem fugerunt in iudam. Et vulnecatus est iudas frater iohannis. Iohannes autem insequutus est eos: donec venit cedronem quoniam edificavit. Et fugerunt usque ad turres que erant in agris azoti. et succendit eas igni. et ceciderunt ex illis duo milia virorum: et reversus est iudeam in pace. **Lxi.** **E**t ptholomeus filius abobi. constitutus erat dux in campo iericho: et habebat argentum et aurum multum. Erat enim gener summus sacerdotis: et exaltatum est cor eius et volebat optinere regionem: et cogitabat dolum

aduersus symonē et filios eius. ut tolleret eos. Symon autē pambulans ciuitates que erant in regione iudee. et sollicitudinem gerens earum. descendit in iencho ipse et mathathias filius eius et iudas. anno centesimo septuagesimo octauo mense undecimo hie mensis sabath. Et suscepit eos filius abobi. in munitiunculam que uocatur doec cū dolo. quā edificauit. Et fecit eis conuiuium magnum. et abscondit illic uiros. Et cum inebriatus esset symon et filii eius. surrexit ptholomeus cum suis et sumpserunt arma sua. et intrauerunt in conuiuium. et occiderunt eum et duos filios eius. et quosdam pueros eius. et fecit deceptionem magnam in israel. et reddidit mala p bonis. Et scripsit hec ptholomeus et misit regi. ut mitteret exercitum in auxilium. et traderet regionē et ciuitates eorum et tributa. Et misit alios in gazaram tollere iohannē. et tributus misit epistolas ut uenirent ad se et daret eis argentum et aurum et dona. et alios misit occupare iherosolimam et montē templi. Et pcurrens quidam nunciauit iohanni in gazara. quia perit pater eius et frēs eius. et quia misit te quog. interfici. Ut audiuit autē uehementē et pauit. et comprehendit uiros qui uenerant pderē eum. et occidit eos. Cognouit enim. quia que rebant eum pderē. Et cetera sermonum iohannis et bellorum eius. et bonarum uirtutum quibus fortiter gessit. et edificū murorū quos extraxit. et rerum gestarum eius. ecce hec scripta sunt in libro dierum sacerdotū eius. ex quo factus est princeps sacerdotum post patrem suog.

**E**xpliat liber machabeorum primus.  
Incipiunt capitula in libro secundo.  
Abi occisus ē antiochus rex in templo nance a sacerdotib

cum his qui cum eo erant.

- ii** De igne sacficij q̄ fuit abscondit⁹ in puteo.
- iii** De oratione recte tenenda. et quod regis parū manifestatum ē miraculum factū. *ppha.*
- iiii** Ubi arca dñi et altare inclusa sunt ab iherosolima. et de quing. libris q̄s iason scripsit iunū iudicē.
- v** Ubi symon deualit dona templi dñi. et mittitur elydoous ad auferenda ea. *et dicitur.*
- vi** Ubi sacerdotes et populi orant dñm ut deponat.
- vii** Quom̄ elydoos uoluit spoliare templū corrupt⁹ ē.
- viii** Summus sacerdos oblato sacrificio. ptholomeo orat ut a plaga liberetur.
- viiii** De iudicij symonis p̄ditōis cetera omnia sacerdotē.
- x** Ubi iason fit om̄is p̄mo corrupt⁹ regem antiochum p̄ adipiscendo summo sacerdotio.
- xi** Ubi iason misit argenti didragmas. cc. ad sacrificium herculis. *fratre suo.*
- xii** Ubi iason misit metelaim regem. et idē ment laus excludit iasonē de sacerdotio. qui metelais p̄tea amos ē succedente ei lufimacho.
- xiii** Ubi om̄es sacerdotes occiditur. ab andronico p̄mo metelais. *ciso.*
- xiiii** Ubi occidit andronico p̄ omnia sacerdotes occidit.
- xv** Ubi ap̄to lufimach⁹ occisus ē. et conit metelaim ap̄d regem agit. et sententia a ptholomeo iudicē.
- xvi** De signis celestib⁹ apud iherosolimam. et de morte iasonis p̄sequitoris eiuum.
- xvii** Ubi antioch⁹ p̄sequens iudeā. occiso populo et templū expoliauerit ducit metelaim.
- xviii** Ubi antiochus expoliato templo antiochiam p̄fect⁹ ē. relictis p̄secutorib⁹ iudeorū et apollonio p̄ quem populum interfecit. *in iudea.*
- xix** Ubi iudas machabeus in deserto feratū morte.
- xx** De edicto p̄sequutionis regis. et de passione ducarum mulierū. et eorū q̄ igni cruciat⁹ a philippo.
- xxi** De passione cleazar et yu. fratrum.
- xxii** De zelo iude et quom̄ ptholomeus misit methanorem et goegiam. ad uis iudeos.
- xxiii** Ubi iudas machabeus p̄contione ipsi iudicat in p̄sequutores. et congress⁹ uicit methanorem.

**xxiiii** Vbi duces aduersariorum superavit exercitus iude. et fugerunt machabeus antiochiam uenit. **F**ide.

**xxv** Vbi antiochus rex apud paphlagiam uictus turpiter fugit apud

**xxvi** Vbi dominus antiochi plagam percussit persequentem iudeos.

**xxvii** Vbi antiochus impetum positus. penitentiam agit. et iudeis relaxat scribens eis.

**xxviii** De morte antiochi et de opibus eius. **F**uit.

**xxix** Vbi iudas machabeus iherosolimam recepit. et tollena celebrauit.

**xxx** Vbi antiochi filius regnum patrum optinuit.

**xxxi** Vbi gorgias superatur persequitur iudeos. et quod iudei iherosolimam superauerunt et perditores interfecerunt.

**xxxii** Vbi timotheus superatur et fugatur.

**xxxiii** De timotheo occiso. et cetera. et apollo sane.

**xxxiiii** Vbi lysias impugnans iudeos superatur a iuda. **F**uidis.

**xxxv** De pactioibus lysie et regis antiochi romanorum cum iudeis.

**xxxvi** Vbi iopprece dolo occiderunt. et iudeos. et iudicauerunt de eis iudas. de iammianis.

**xxxvii** De cauentibus quos succedit iudas et de iudeis arabibus.

**xxxviii** Vbi timotheus a iuda expugnatus est. et iudeos dimisit pro captiuorum restitutione.

**xxxix** De perleus iudei machabeus adesson. et ad egyptum.

**xl** Vbi cum gorgia pugnat iudas. et ipse per fugam euadente exercitum eius fugant.

**xli** Vbi occisi sunt iudicio dei quod de ydolis furati sunt.

**xlii** De resurrectionis spe robore sacificio perdefunctis.

**xliiii** Vbi antiochus amasobus cum exercitu uenit in iudam. et melchiam puerum occidit. **F**ruu.

**xliiiii** Vbi in castris antiochi noctu iudas cum suis occidit quatuor milia uirorum et maximum numerum defecit.

**xlv** Vbi iudas antiochus reus est in grece cum iudeis et perbolonites hoc egre ferentes lysias alloquitur.

**xlvi** Vbi demetrius tenuit regnum. et alchimus apud eum accusat iudeos. **F**uidam.

**xlvii** Vbi demetrius mittit micanor ad interficiendum iudas.

**xlviii** Vbi micanor pacem ungit cum iuda.

**xlviiii** Vbi iudas accusante alchimino iubet rex pacem solui. et iudam ad se iudam mitti.

**l** Vbi machabeus fugit manum machabeus.

**li** Vbi conuincit micanor sacerdotibus ut iuda cederent.

**lii** De rana presbitero.

**liii** Vbi micanor superbia datus blasphematur. et iudas suos exhortatur. **F**canos.

**liiiii** Vbi iuda pugnantem interfecit. xxx. milibus cecidit in

**lv** Vbi caput et manum machabeus iudas abscidi precepit et iherosolimam mitti. **I**ncipit liber machabeorum secundus.

**RATIONES**

qui sunt per egyptum iudeis salutem dicitur fratres qui sunt in iherosolimis iudei. et qui in regione iudea et partem bonam. Benefaciat uobis deus. et meminerit testamenti sui quod ad abraham et ysaac et iacob locutus est seruatorum suorum fidelium. et det uobis cor omnibus ut colatis eum. et faciatis eius uoluntatem in corde magno et animo uolenti. Adapiat cor uestrum in lege sua. et in preceptis suis. et faciat pacem. Exaudiat orationes uestras et reconciliet uobis. nec uos deserat in tempore malo. Et nunc hic sumus orantes pro uobis. Regnante demetrio anno centesimo sexagesimo nono. nos iudei scripsimus uobis in tribulatione. et impetu qui superuenit nobis in istis annis. ex quo recessit iasosus a sancta terra et a regno. Portam succenderunt et effuderunt sanguinem innocentem. Corauimus ad dominum et exauditi sumus. et optulimus sacrificium et simulagrum. et accendimus lucernas. et proposuimus panes. Et nunc frequenter dies scenophegie mensis casleu. **I.**

**A**nno centesimo octogesimo octauo. postquam qui est iherosolimis et in iudea. senatusque. et iudas. aristobolo magistro perbolomei regis. qui est de genere cristorum sacerdotum. et his qui in egypto sunt iudeis. salutem et sanitatem. De magnis periculis a deo liberati. magnifice gratias agimus ipsi. ut potest quod

uersus talem regem dimicauimus. Ipse enim ebullire fecit de perfide eos qui pugnauerunt contra nos. Nam cum in perfide esset dux ipse et cum ipso inueniens exercitus. cecidit in templo naneg. consilio deceptus sacerdotis naneg. Et enim cum ea habitaturus uenit ad locum antiochi et amici eius. et ut acciperent pecunias multas doci nomine. Cumque proposuissent eas sacerdotes naneg. et ipse cum paucis ingressus esset intra ambitum fani. clausurunt templum cum intrasset antiochus. apertoque occulto aditu templi iacentes lapides percusserunt ducem. et qui cum eo erant. et diuiserunt membratim. et captibus amputatis fores precerunt. Per omnia benedictus deus qui tradidit ipsos. **ii.**

**F**acturi igitur quinta et uicesima die mensis casleu purificationem templi. necessarium duximus significare uobis ut et uos quoque agatis diem scenophegie. et diem ignis qui datus est quando neemias edificato templo et altari operuit sacrificia. Nam cum in perfide duceremur patres nostri sacerdotes qui tunc diuinitates erant. acceptum ignem de altari occulte absconderunt in ualle ubi erat puteus altus siccus. et in eo conterriti sunt eum: ita ut omnibus ignotus esset locus. Cum precessissent autem multi anni. et placuit deo ut mitteret neemias a rege perfidum ne potes sacerdotum illorum qui absconderant misit ad requirendum ignem. Et sicut narrauerunt nobis non inueniunt ignem sed aquam crassam. Et misit eos haurire et afferre sibi. Et sacrificia que imposita erant misit sacerdos neemias aspergere aqua ipsa. et ligna. et que erant supposita. atque hoc factum est. Et tempus affuit quo sol refulsit qui prius erat in nubilo accensus est ignis magnus ita ut omnes mirarentur. Orationem autem facebant omnes sacerdotes

dum consumaretur sacrificium ionatha mebo ante. ceteris autem responderentibus. Et nee uerat oratio hunc habens modum. **iii.**

**D**ominus deus omnium creator terribilis et fortis iustus et misericors. qui solus est rex bonus. solus prestans. solus iustus et omnipotens et eternus. qui libertas israel de omni malo. que fecisti patres electos et sanctificasti eos. accipe sacrificium puniuiso populo tuo israel. et custodi partem tuam et sanctifica. congrega dispersionem nostram et libera eos qui seruiunt gentibus. contemptos et abominatos respice ut sciant gentes quod tu es deus noster. Afflige opprimentes. et contumeliam facientes in superbia. Constituere populum tuum in loco sancto tuo: sicut dixit moyses. Sacerdotes autem psallebant ymnos usque quo consumptum esset sacrificium. Cum autem consummatum fuisset sacrificium. residua aqua neemias misit lapides maiores perfundi. Quod ut factum est flamma ex eis accensa est. sed ex lumine quod refulsit ab altari consumpta est. Ut uero manifestata res est. renunciatum est regi psarum quod in loco in quo ignem absconderant. hi qui translati fuerant sacerdotes aqua apparuit de qua neemias et qui conerant purificauerunt sacrificia. Considerans autem rex eo rem diligenter examinans fecit ei templum. et si quibus donabat rex multa bona. accipiebat ex hoc et tribuebat. Appellauit autem neemias hunc locum nepthar. quod interpretatur purificatio. Vocatur autem apud plures nephi. **iiii.** Inuentur autem in deserto nubibus ieremie prophete. quod misit eos ignem accipere qui transmigrabantur ut significatum est. et ut mandauit transmigratis et dedit illis legem ne obliuiscerent precepta domini. et ut non exerrarent mentibus uideret simulachra aurea et argentea. et ornamenta eorum et alia huiusmodi dicens. hortatur ne legem amouerent

de corde suo. Erat autē in ipsa scriptura. quo modo tabernaculum et archam iussit ppheta: domino responso ad se facto comitari secum. usq; quo exiit in montē in quē moyses ascen dit et uidit di hereditatē. Et ueniens ibi iheremias inuenit locum spelunę. et tabernaculum. et archam. et altare incensi intulit illuc. et ostium obstruxit. & accesserūt quidam simul q̄ sequebantur ut notaret sibi locū: et n̄ potuerunt inuenire. Vt autem cognouit iheremias culpans illos dixit: quod ignotus erit locus. donec congreget̄ ōs congregatiōē populi et p̄picius fiat. & tunc dñs ostendet hec. et apparebit ma iestas dñi. et nubes erit sicut moysi mani festabat. et sicut cū salemou petiit ut locus sanctificaretur magno deo manife stabat hec. et ut sapientiam habens optu lit sacrificiū dedicationis et consummati onis templi. sicut et moyses orabat ad dñm. et descendit ignis de celo et consump sit holocaustum. Et dixit moyses. eo quod n̄ sit mundatum qd̄ erat p̄ peccato: et consum p̄ tumē. Similiter et salemou. octo dieb' cele brauit dedicationē. Inferebant̄ autē in de scriptorū et commentarijs neemus hec eadē. Et ut construens bibliothecam congregauit de regionib' libros. et p̄phetarum et dauid et eplās regum. et de donatū. Similiter autē et iudas ea que didicerat p̄ bellum. qd̄ nobis acciderat. congregauit omnia. et fē apud nos. Si q̄ desideratis hec: mittite qui p̄stent uobis. Acturi itaq; purificationē. scripsimus uobis. Bene igitur facietis. si egen tis hos dies. ōs autē qui liberauit populum suū. et reddidit hereditatē omnib'. et regnū et sacerdotium et sc̄ificationē sicut p̄misit in lege. speramus quod cito nr̄i miserebit. et con gregabit de sub celo in locum sc̄m. Erupit cum nos de magnis piculis. et locum pur

gaut. De iuda uero machabeo et de fr̄ib' eius: et de templi magni purificatione. et de archę dedicatione. sed et de preliis que p̄uenit ad an tiochum nobilem. et filium eius cupatorem. et de illuminationib' que de celo factę sunt ad eos qui p̄ iudeis fortiter fecerunt. ita ut uniuersam regionē cum paucis essent uindica rent. et barbaram multitudinē fugarent. & famosissimum toto orbe templū recuperarent. et ciuitatem liberarent. ut leges que abolende erant restituerent dño cum omni tranquilli tate p̄picio facto illis. itaq; ab iasone cre neo quinq; libris comprehensa. temptauimus nos uno uolumine breuiare. Considerantes enim multitudinē librorū. et difficultatem uolentib' aggredi narrationes hystoriarū. p̄pter multitudinē rerum. Curauimus uolen tib' quidē legere ut esset animi oblectatio. studiosis uero ut facile possint memorie comū dare. Omnib' autē legentib' utilitas confera tur. Et nob' quidē ipsis qui opus hoc breuian di causa suscepimus. n̄ facile laborē immo uero negocium plenum uigiliarū et sudoris as sumpsumus. sicut hi qui p̄parant conuiuū. et querunt aliorum uoluntati parere. p̄opt multorū grām libenter laborē sustinemus. ueritate quidem de singulis auctorib' conceden tes. ipsi autē sc̄m datam formam breuitatq; studentes. Sicut enim nouę domus architecto de uniuersa structura curandū est. et si qui pin gere conatur que apta sunt ad ornatum exq̄ renda sunt. ita estimandū est in nobis. Ecce n̄ intellectum colligere et ordinare sermonē. et curiosius partes singulas quasq; inquirere. hystorie congruit auctori breuitatē uero dictionis sectari. et excutio nes rerum uitare. breuiari concedendum ē. Hinc igitur nar rationē incipient. De p̄fatione tantū dixisse sufficiat. Sc̄ltum ceterum ē autē hystoriā effluere. in ipsa autē hystoria succingi.

**I**gitur cū sancta ciuitas habitaretur in omni pace leges etiam adhuc optime custodirentur propter omnes pontificis pietatem et animos odio habentes mala. fiebat ut ipsi reges et principes locum suum summo honore dignum ducerent. et templum maximis muneribus illustrarent. ita ut selucus asyrie rex de reditibus suis prestaret omnibus sumptibus ad ministerium sacrificiorum penitentes. Symon autem de tribu beniamin propositus templi constitutus. contendebat obstitente sibi principe sacerdotum. iniquum aliquid in ciuitate moliri. Sed cum uincere omniam non posset. uenit ad apollonium tharsee filium. qui illo tempore erat dux celsyre et fenice. et nunciauit ei pecuniis innumerabilibus plenum esse erarium iherosolymis. et communes copias immensas esse que non pertinent ad rationem sacrificiorum. esse autem possibile sub potestate regis cadere uniuersa. Cumque retulisset apollonius ad regem de pecuniis que delatae erant. ille accersitum heliodorum qui erat super negocia eius. misit cum mandatis ut predictam pecuniam transportaret. Statimque heliodorus iter aggressus. specie quidem quasi potestariam et fenice ciuitates esset peragraturus. Sed autem uera regis propositum profecturus. Sciam cum uenisset iherosolimam et benigna a summo sacerdote in ciuitate esset susceptus. narrauit ei de dato iudicio pecuniarum. et cui rei gratia adesset aperuit. Interrogabat autem si hec uere ita essent. Tunc summus sacerdos ostendit deposita hec esse. in uictualia uiduarum ac pupillarum. que uedam uero esse hericani tobie uiri ualde eminentis. in his que detulerat impius symon. uniuersa autem auri talenta ducenta esse. et argenti quadringenta. de cepit eos qui credidisset loco et templo quod puniuisimum mundum honoratur per sui uenerationem et sanctitatem

impossibile omnino esse. **vi.** At ille phis que habebat in mandatis a rege dicebat omni genere regi ea deferenda. Constituta autem die intrabat de his eliodorus ordinaturus. Non modica uero puniuisam ciuitatem erat trepidatio. Sacerdotes autem ante altare cum sacerdotibus stolis iactauerunt se et inuocabant de celo cum qui de depositis legem posuit. ut his qui deposuerant ea salua custodiret. Jam uero qui uideret summum sacerdotis uultum. mente uulnerabatur. facies enim et color immutatus. declarabat internum animi dolorem. Circumfusa enim erat uero inestitia quedam et horror corporis. per quam manifestus aspicientibus dolor cordis eius efficiebatur. Alij etiam gregatim de domibus confluebant publica supplicatione obsecrantes per eo quod in contemptum locum esset uenturus. Accincteque mulieres ciliis pedibus per plattas confluebant. sed et uirgines que coelitus erant percurrabant ad omnia. Alij autem ad muros. quedam uero per fenestras prospiciebant. Uniuerse autem preterentes manum in celum deprecabant. Erat enim misera commixta multitudinis. et magnum sacerdotis in agone constituta expectatio. Et hi quidem inuocabant omnipotentem deum. ut credita sibi his qui crediderant cum omni integritate conseruarent. **Heliodorus** autem quod decreuerat profici **vii.** erat. eodem loco ipse cum satellitibus circa erant uniuersis. Sed spiritus omnipotentis magnam fecit sui ostensionis euidentiam. ita ut omnes qui auferri fuerant parere ei ruentes dei uirtute indissolutione et formidine conuerterent. Apparuit autem illis quidam equus terribilem habens sessorem optatis opum ornatus. isque cum impetu heliodoro priores calcas elisit. qui autem tementi sedebat. uidebat arma habere aurea. Alij etiam apparuerunt duo iuuenes uirtute decori optam gratia. speciosique amictu. qui

circumsteterunt eum. et ex utraq; parte flagellabant sine intermissione multis plagis uerberantes. Subito autē eliodorus concidit in terrā. eumq; multa caligine circumfusū rapuerunt. atq; in sella gestatoria positū cececerunt. Et is qui cum multis circosoribus et satellitib; p̄dictum ingressus est crarū. portabatur nullo sibi auxiliū ferente. inamfesta cognita dī uirtute. Et ille quidē p̄ diuinā uirtutē iacebat mutus. atq; omni spe et salute priuat⁹. hi autē dñm benedicebant. quia magnificauit locum suū et templū. quod paulo ante timore ac timulatu erat pleni. apparente omnipotente dño. gaudio et leticia impletum est. **viii.**

**T**unc si ex amicis eliodori quidā rogabant confestim omnia ut uiuocaret altissimum et uitā donaret ei. qui in supremo spū erat constitut⁹. Considerans autē summ⁹ sacerdos. ne forte rex suspicaret malitiam aliquā ex iudeis circa eliodorum consummatam optulit p̄ salute uiri hostiam saluare. Cumq; summus sacerdos exoraret. idē iuuenis eisdē uestib; amicti asstantes eliodoro dixerunt. Omnes sacerdoti grās age. Nam p̄pter eum tibi dñs uitā donauit. Tu autē ab eo flagellatus. nuncia omnib; magnalia dī et potestati. Et his dictis n̄ comparuerunt. Heliodorus autē hostia deo oblata. et uotis magis p̄missis ei qui uiuere illi concessit. et omnes grās agens. recepto cœritatu repedabat ad regē. Testabatur autē omnib; ea que sub oculis suis uiderat opera magni dei. Cum autē rex interrogasset heliodorū quis esset aptus adhuc semel iherosolimis mitti. ait. Si quē habes hostē aut regni tui insidiatorē mitte illuc. et flagellatum eū recipies. si tamē euaserit. eo quod in loco sit uere dī quedā uirtus. Nam ipse qui habet in celis habitationē

uisitator et adiutor ē loci illius. et uenientes ad malefaciendum percutit ac p̄dit. Igitur de heliodoro et crari custodia. ita serres habet. **viii.** **S**imon autē predict⁹ pecuniarum et patrie delator male loquebatur de omnia. tanquam ipse heliodorum instigasset ad hec. et ipse fuisset incensor malorū. puuloreing; ciuitatis. ac defensorum gentis suę. et emulatores legis dī. audebat insidiatorē regni dicere. Sed cū inimicitias in tantum p̄cederent. ut etiam p̄ q̄sdā simonis necessarios homicidia fierent. cōsiderans omnia piculū contentationis. et apollonium insanire ut pote ducē celestis et fenicis ad agendam maliciam simonis. ad regem se contulit. n̄ ut eiuum accusator. s; cōmunem utilitatē apud semetipsum ueris multitudinis considerans. Videbat enim sine regali prudentia impossibile esse pacem rebus dari. nec simonē posse cessare a stulticia sua. **x.** **S**ed post seleuci uite excessum. cum suscepisset regnū antiochus qui nobilis appellabatur. ambiebat iason frater omnis summū sacerdotium. adito rege. p̄mittens ei argenti talenta trecenta et sexaginta. et ex redditib; aliis talenta octoginta. sup̄ hec p̄mittebat ei et alia centum quinquaginta. si potestati eius concederetur gymnasium et ephesian sibi cōstruere. et eos qui in iherosolimis erant antiochenos scribere. Quod cum rex annuisset. et optinuisset principatum. statim ad gentilem ritum contribules suos transferre cepit. Et amotis his que humanitatis causa iudeis a regib; fuerant constituta. p̄ iohannē patrē eupolemiū qui apud romanos de amicitia et societate functus ē legatione legitima. cuiuū iura destituens. praua instituta sanciebat. Et enim ausus ē sub ipsa arce gymnasium constituere. &

optimos quosq; ephedorum in lupana-  
ribus ponere. Erat autem hoc non iniucium  
sed incrementum quoddam, et perfectus gentilis  
et alienigenae conuersationis, propter impij &  
non sacerdotis iasonis nefarium et inauditum  
scelus, ita ut sacerdotes iam non circa altaris  
officia dedita essent, sed contempto templo  
et sacrificiis neglectis, festinarent partici-  
pes fieri palestra, et probationis eius inuiste  
et in exercitijs disci, et patrios quidem ho-  
nores nichil habentes, grecas gratias opti-  
mas arbitrabantur, quarum gratia periculo-  
sa eos contentio habebat, et eorum insti-  
tuta emulabant, ac per omnia his consimi-  
les esse cupiebant, quos hostes et perempto-  
res habuerant. In leges cum diuinis imple-  
gere impune non cedit, sed haec sequens  
tempus declarabit. **XI.** **C**umq; quinquen-  
nialis agone tyro celebraretur, et rex pre-  
sens esset, misit iasonis facinorosus ab iheroso-  
limum uiros peccatores, portantes argenti  
didragmas trecentas in sacrificijs herculis,  
quas postulauerunt hi qui asportauerant  
ne in sacrificijs erogarentur, quia non oportet  
sed in alios sumptus eas deputari.  
Sed haec oblate sunt quidem ab eo qui mise-  
rat in sacrificium herculis, propter presen-  
tes autem datus se in fabrica nauium tremuim.  
Misso autem in egypto appollonio nesthei  
filio, propter primates ptholomei philome-  
tous regis, cum cognouisset antiochus ali-  
enium se a negotiis regni effectum, propter  
utilitatis consulens, perfectus inde uenit  
ioppen, et inde iherosolimam. Et magni-  
fice ab iasone et ciuitate susceptus, cum  
facularum luminibus et laudibus ingressus  
est, et inde in fenice exercitum conuicit.  
**E**t post tricennium tempus misit **XII.**  
iasonem menelaum supradicti symonis  
fratrem portante pecunias regi, et de ne-

gocijs necessarijs responsa platurum. At  
ille commendatus regi, cum magnificasset  
faciem potestatis eius in semetipsum reuoluit  
summum sacerdotium, supponens iasoni  
talenta argenti trecenta. Acceptusq; a rege  
mandatis uenit nichil quidem dignum habens  
sacerdotio, animum uero crudelis tyranni, et fe-  
re belug iam gerens. Et iasonem quidem qui pro-  
prium fratrem captiuauerat, ipse deceptus pro-  
fugus in ammaniten expulsus est regionem.  
menelaus autem principatum quidem opti-  
nuit. De pecunijs uero regi promissis nichil  
agebat, cum gratiam faceret. sostratus q;  
arxi erat propositus, nam ad hunc gratio ue-  
ctigalium pertinebat. Quam ob causam utq;  
ad regem se uocati. Menelaus amor est sacer-  
dotio, succedente lysimacho fratre suo. sostratus  
autem prelatu est cypris **XIII.** **E**t cum  
haec agerentur, contigit tharsenses et mal-  
lotas seditione mouere, eo quod antiochi  
concubinae regis dono essent datus, festinan-  
ter itaq; rex uenit sedare illos, relicto suffe-  
cto uno ex comitibus suis andronico. Ratus  
autem menelaus accepisse se tempus oportu-  
num aurea quaedam uasa templo furat  
donauit andronico, et alia uendidit tyro  
et per uicinas ciuitates. Quod cum certissime  
cognouisset omnia arguebat eum, ipse in lo-  
co tuto se continens antiochie secus dasine.  
Vnde menelaus accedens ad andronicum,  
rogabat ut omnia interficeret. Qui cum ue-  
nisset ad omam, et datus dextis cum iure  
iurando, quamuis esset ei suspectus suauiter  
de asylo pcedere, statim cum periret non uerit  
iusticiam. Ob quam causam non solum iudei  
sed et alij quoque nationes indignabantur,  
et moleste ferebant de nece tanta uiri iusta.  
**S**ed regressum regem de alicie locis **XIII.**  
adierunt iudei apud antiochiam simul  
et greci, conquirentes de iniqua nece omnes.

Contristatus itaq; usq; ad animā antioch<sup>9</sup>. & fletus ad misericordiam lacrimas fudit. recordatus defuncti sobrietate et modestia. Accensusq; annis andronicū purpura exuta circumduci p totam ciuitatem iubet. et in eodem loco quo momiam impietate commiserat sacrilegum uita priuari. dno illi dignā penam retribuente. **xv.** **M**ultis autē sacrilegis in templo a lisimacho commissis menelai consilio et diuulgata fama congregata ē multitudo adūsum lisimachum multo iam auro exortato. Turbis autem insurgentib<sup>9</sup> et animis ira repletis. lisimachus armatis fere tribus milibus iniquis manib; uti cepit. duce quodam tyranno. etate pariter et demencia puecto. Sicut intellexerunt conatum lisimachi alii lapides. alij fistes ualidos arripuerunt. quidam uero cinerem in lisimachum iacerunt. Et multi quidem uulnerati. quidam autē prostrati. omnes uero in fugam uersi sunt. Ipsum etiam sacrilegum secus exarium interfecerunt. De his q; cepit iudicium aduersus menelaū. agitur. Et cum uenisset rex tyrum ad ipsum negotium deculerunt. missi uiri tres a senoribus. Et cum suparetur menelaus. pmissit ptholomeo multas pecunias dare ad suadendum regem. Itaq; ptholomeus in quodā atrio positum quasi refrigerandi grā regem adit. et a sententia deduxit. et menelaum quidem inueter se malicie reum criminib; absolute. miseros autē qui etiam apud scitatas causam dixissent innocentes iudicarentur. quos morte damnauit. Cito q; inuista penam dederunt qui p ciuitate et populo et sacris uasis causam psequuti sunt. Omnem tyru quoq; indignati erga sepulturam eorum liberalissimi extiterunt. Menelaus autē ppter eorum qui in potencia erant auaritiam pmanebat in potestate. crescent

in malicia & ad insidias eunum. **xvi.** **E**odem tempore antioch<sup>9</sup> sedam pfectionē parauit in egyptum. Contigit autem pnuer sam iherosolimorum ciuitatem. uideri dieb<sup>9</sup> quadraginta p aera equites discurrentes. auratas stolas habentes et hastas quasi cohortes armatas. et currus equorum ordine digestos. et congressiones fieri communis. et scutorum motus. et galeatorum multitudine gladius districtis. et telorum iactus. et auroreum armorum splendorem. omnisq; generis loncarum. Quappter omnes rogabāt in bonum monstra conuery. Sed cum falsus rumor exisset tanquam uita excessisset antioch<sup>9</sup>. assumptis iasos non minus mille uiri repente aggress<sup>9</sup> ē ciuitate. et cuib<sup>9</sup> ad murū cōuolantibus ad ultimū comprehensa ciuitate. menelaus fugit in arcē. Jason uero n̄ parcebat in cede cuib; suis. nec cogitabat pspicitatem aduersus cognatos. malum esse maximū arbitrans hostium et n̄ ciuium se trophea capturum. Et principatum quidē non optinuit. finem uero insidiarum suarum confusione cepit. & p fugis iterū abiit in ammanitade. Ad ultimum in extatū suū conclusus ab archa arabum tyranno. fugiens de ciuitate in ciuitate. omnib<sup>9</sup> odiosus ut refuga legum. et execrabilis ut patre delator et ciuium hostis. in egyptum exarsus ē. Et qui multos de patria sua expulerat petegre penit. lacedemonas pfectus quasi pro cognatione ibi refugium habiturus. Et qui insepultos abiecerat multos. ipse illamentatus et insepultus abiicitur. sepultura neq; peregrina usus. neq; patrio sepulchro participans. **xvii.** **H**is ita gestis suspicatus ē rex societate deserturos iudeos. et ob hoc pfectus ex egypto efferatus animis. ciuitatem quidem armis cepit. iussit autē militib; interficere. nec parcere occurrentib<sup>9</sup>

et p domos ascendentes trucidare. fiebat  
 g̃ caedes iuuenum ac seniorum. mulierū et  
 natorum exterminia. uirginumq; et paru-  
 loeum neces. Erant autē toto triduo octo-  
 ginta milia interfecti. quadraginta milia  
 uincti. n̄ minus autē uenundati. S; nec  
 ista sufficiunt. Ausus ē intrare templum  
 uniuersę terre sanctius. menelao ductore  
 qui legum et patre fuit p̄ditō. et selesti  
 manib; sumens sc̄a uasa. que ab alijs regib;  
 et ciuitatib; erant posita ad ornatum loci  
 et gl̄am. contrectabat indigne et contami-  
 nabat. Ita alienatus mente antioch; non  
 considerabat quod p̄pter peccata habitan-  
 tum ciuitatē modicum domin; fuerat  
 iratus; propter quod et accidit circa locū  
 despectio. Alioquin nisi contagisset eos mul-  
 tis peccatis eē inuolutos. sicut heliodor;  
 qui missus ē a seleuco rege ad exoliandū  
 erarum etiam hic statim adueniens fla-  
 gellatus et repulsus utiq; fuisset ab auda-  
 cia. Verum n̄ p̄pter locum gentē. s; p̄pter  
 gentem locum dñs elegit. ideog; et ipse lo-  
 cus particeps factus ē populi malorū.  
 Postea autē fiet socius et honorū et qui  
 derelictus est in ira dī omnipotentis. iterum  
 in magni dñi reconciliatione cum summa  
 gl̄a exaltabitur. **xviii.** **I**gitur antio-  
 chus mille octingentis ablati de templo  
 talenta. uelociter antiochiam regressus est.  
 existimans se p̄ supbia tenam ad nau-  
 gandum. pelagus ū ad iter agendum de-  
 ducturum. p̄pter mentis elationē. Reliquit  
 autem et p̄positos ad affligendam gentem  
 iherosolimis quidē philippum genere frigē.  
 moribus crudeliorē eo ipso a quo con-  
 stitutus est. in garizim autem andromacū  
 et menelaum. qui grauius quā ceteri immi-  
 nebant ciuibus. Cumq; appositus eēt  
 contra iudeos misit odiosum principem

apollonium cum exercitu ingenti et duobus  
 milibus. precipiens ei omnes p̄fecte statim in-  
 terficere mulieres ac iuuenes uendere. Qui  
 cum uenisset iherosolimā. pacem simulans qui-  
 curt usq; ad sc̄m diem sabbati. et tunc fenatis  
 iudeis arma capere suis p̄cepit. omnesq; q̄  
 ad spectaculū p̄cesserant trucidauit. et ciuita-  
 tem cum armatis discurrens ingentē multi-  
 tudinem peremit. **xviii.** **I**udas au-  
 tem machabeus qui decimus fuerat seces-  
 serat in desertum locum ibiq; inter feras  
 uitam in montib; cum suis agebat. et feru-  
 cibo uescentes demorabantur. ne participes  
 essent conuinationis. **xx.** **S**ed n̄  
 post mutam temporis misit rex senem quen-  
 dam antiochenum qui compelleret iudeos  
 ut se transferrent a patris et dī legibus. con-  
 taminare etiam quod in iherosolimis erat  
 templum. et cognominare iouis olympi.  
 et in garizi p̄ ut erant hi qui locum inhabi-  
 tabant iouis hospitalis. Pessima autē et u-  
 niuersis grauis malorum erat incurisio. nā  
 templum luxuria et commestationib; erat  
 plenum. et exortantium cum meretricib;  
 sacriatisq; edibus mulieres se ultero ingerēbāt  
 introferentes ea que n̄ licebat. Altare etiā  
 plenum erat illicitis. que legib; phibeban-  
 tur. Hęc autem sabbata custodiebantur. neq;  
 dies sollempnes patri seruabantur. nec sim-  
 pliciter se quisquam iudeum eē confitebat.  
 Ducebantur autē cum amara necessitate.  
 in die natalis regis ad sacrificia. Et cum libe-  
 ri sacra celebrarentur. cogebantur hedera  
 coronati libero circuire. decretum autē erat  
 in proximas gentium ciuitates. suggeren-  
 tib; ptholomeis. ut pari modo et ipsi  
 apud se iudeos agerent ut sacrificarent.  
 eos autē qui nolent transire ad iherosolima  
 gentium interficerent. Erat g̃ uidere  
 miserā. duę enim mulieres delatę sunt

natos suos circumcidisse. Quas infantibus  
adibera suspensis cum publice p̄cuntate  
circumduxissent p̄muros p̄cipitauerunt.  
Alii uero ad proximas coeuntis speluncas. et la-  
tenter sabbati diem celebrantes. cum indi-  
cati essent philippo flammis succensi sunt  
coquod uerebantur p̄pter religionē et ob-  
seruantiam manu sibi nec auxilium ferre.  
Obsecro autē eos qui hunc librum lecturi se-  
ne abhorrescant p̄pter aduersos casus.  
sed reputent ea que acciderunt nō ad uice-  
ritum sed ad correptionē generis esse n̄ri.  
scēnum **v** multo tempore nō sincere  
peccatoribz ex sententia agere. sed statā  
nitrationē adhibere magni benefici est  
iudiciū. Non enim sicut in aliis nationibus  
dñs patienter expectat ut eas cum iudiciū  
dies uenerit in plenitudine peccatorū pu-  
nat. Ita et nobis statuit ut peccatis n̄ris  
in finem deuolutis. ita demū in nos iudicet.  
p̄pter quod nunquā a nobis misericordiam suā  
amouet. Corruptiens uero in aduersis pplm su-  
um nō dereliquit. sed hec nobis ad commo-  
nitionē legentū dicta sunt paucis. Jam  
autē ueniendum ē ad narrationem. **xxi**  
gratus eleazarus unus de prioribz scribarū  
uir etate p̄uectus. et uultu decorus. aper-  
to ore hians compellebatur carne porci-  
nam manducare. At ille glōsam mortem  
magis quā odibilem uitam amplectens.  
uoluntate prebat ad supplicium. Iuuenēs  
autem quemadmodū oportet accidere.  
patens sustinens. destinauit non am̄t-  
tere illicita. p̄pter uitę amorē. Hi autē  
qui astabant iniqua miseratione cōmota  
p̄pter antiquā uiri amicitiam tollentes  
cum secreto. rogabant afferri carnes qb̄  
nesci ei licebat. ut simularet manducasse  
sicut rex imperauerat de sacrificiū carnibz.  
ut hoc facto a morte liberaretur. et p̄pter

ueterem amicitiam hanc in eo facerent hu-  
manitate. At ille cogitare cepit etatis ac se-  
nectutis sue cunctantā dignā. et ingenuita-  
tem nobilitatis canicie atq; a puero optime  
conūlationis. et scđm scē et a deo conditę  
legis constituta. respondit cito dicens.  
p̄mitti se uelle in infernū. Non enim ceteram  
uiram dignum ē inquit fingere ut multi  
adolescentium arbitantes eleazarum nona-  
ginta annorum transisse ad uitam alieni  
genariū. et ipsi p̄pter meam simulationem  
et p̄pter modicā corruptibilis uite temp̄  
decipiantur. et p̄ hoc maculam atq; execra-  
tionē meę senectuti conquirā. Nam et si in  
presenti tempore supplicis hominū eripi-  
ar. s; manus omnipotentis neq; uiuens  
neq; defunctus effugiam. Quāobrem for-  
titer uitā excedendo. senectute quidem dig-  
nus apparebo. ad olecentibz autē forte  
exemplum derelinquā. si prompto animo  
ac fortiter p̄ grauius ac sc̄issimus legibz  
honestam mortē p̄fungar. His dictis. confes-  
sum ad supplicium trahēbat. Hi autē qui  
cum ducebant et paulo ante fuerant mita-  
ores. miram uersi sunt p̄pter sermones ab  
eo dictos. quos illi p̄ arrogantiā platos ar-  
bitrabantur. S; cum plagis p̄meretur. in-  
genuit et dixit. Dñe qui habes scām scien-  
tiam. manifeste scis tu quia cum a morte  
possim liberari. diuos corporis sustineo do-  
lores. scđm animam uero p̄pter timorē tuū  
libenter hec patior. Et iste quidem hoc mo-  
do uita decessit. nō solum uiuentibz. sed et u-  
niūse genti memoriam mortis sue ad exem-  
plum uirtutis et fortitudinis derelinquens.  
**C**ontigit autē et septē frēs cum matre  
apprehensos compelli a rege contingere  
contra fas carnes porcinas. flagris et  
taureis cruciatis. Unus autē ex illis qui  
erat p̄m̄. sic ait. Quid queris. aut quid

uis discere a nobis? Parati sumus mori magis quam patrias dei leges preuaricari. Iratus itaque rex iussit sartagine et ollas cneas succendi. Quibus statim succensis iussit ei qui prior fuerat loquutus amputari linguam et ceteris captis abstracta summas quoque manus et pedes prescidi. ceteris eius fratribus et matre inspicientibus. Et cum iam poma mutis factus esset. iussit ignem admoueri. et adhuc spirantem torret in sartagine. In qua cum diu cruciaretur? ceteri una cum matre inuicem se hortabantur mori fortiter. dicentes: Dominus deus aspiciat uenturam et consolabitur in nobis. quem ad modum per prestationem cantici declarauit moyses. et in seruis suis consolabitur.

**M**ortuo itaque illo primo hoc modo. sequentes deducebant ad illudendum. Et ceteris captis eius cum capillis abstracta. interrogabant si manducaret priusquam toto corpore per umbra singula puniretur. Ad ille respondens patria uoce dixit. Non faciam. Propter quod et iste sequenti loco. primum tormenta suscepit. et in ultimo spiritu constitutus sic ait.

Tu quidem scelestissime in presenti uita non peccas. sed rex mundi defunctos nos prius legibus in ceteris uitae resurrectione suscitabit.

**P**ost hunc tertius illudebatur. et linguam postulatus cito protulit. et manu constantem extendit. et cum fiducia ait. E celo ista possideo. sed propter dei leges nunc hec ipsa despicio. quam ab ipso me ea recepturum spero. In his autem rex et qui cum ipso erant mirabantur adolescentis animam. quod tamen nichil deducere cunctat. **E**t hoc ita defuncto. quartum similiter uexabant torquentes. Et cum iam esset ad mortem. sic ait. Potest ab hominibus morti datos spem expectare a deo uerum ab ipso resuscitandos. et enim resurrectio ad uitam non erit. **E**t cum ad

mouissent quintum uexabant eum. At ille respiciens in eum dixit. Potestatem inter homines habens. cum sis corruptibilis facis quod uis. Noli autem putare genus nunc a deo esse derelictum. Patienter sustine et uidebis magna potestas ipsius qualiter te et semen tuum torquet. **P**ost hunc deducebant et sextum. Et si moueretur sic ait. Noli frustra errare. nos enim propter nos incipulos hec patimur. quia peccauimus in deum nostrum. et digna admiratione facta sunt in nobis. Tu autem ne existimes tibi impune futurum. quod contra deum pugnare temptaueris. **S**upra modum autem mater mirabilis. et bonorum memoria digna. que perentes septem filios sub unius diei tempore conspiciens. bono animo ferebat. propter spem quam in deum habebat singulos illorum hortabatur patria uoce fortiter repleta sapientia et femine cogitationi maculatum animum inferens dixit ad eos. Nescio qualiter in utero meo apparuistis. neque enim ego spiritum et animam donavi uobis et uitam. et singulorum membra. non ego ipsa compegi. sed enim mundi creator. qui formauit hominum naturam. quique hominum inuenit originem. et spiritum uobis iterum cum misericordia reddet et uitam. sicut nunc uos incipulos despiciatis propter leges eius. **A**ntiochus autem contempni se arbitratu simul et exprobrantis uoce despecta. cum adhuc adolescentior super esset non solum uerbis hortabatur. sed et cum iuramento affirmabat non solum diuitem se et beatum facturum. et translatum a patris legibus amicum habiturum. et res necessarias prebiturum. Sed ad ista cum adolescens nequaquam inclinaretur. uocauit rex matrem et suadebat ut adolescenti fieret in salutem. Cum autem multis eam uerbis esset hortatus. promisit suam se filio suo. Itaque inclinata ad illum. irridens crudeliter tyrannum. ait

patna uoce. fili miserere mei que te in uero decem menses portauit que et lac triennio dedi et alui. et in eadem istam pdixi. Peto nate ut aspicias in celum et in terram. et ad omnia que in eis sunt. et intelligas quia ex nichilo fecit illa ds. et hominum genus. ita ut non timeas carnificem istum. sed dignus fribus tuis effectus suscipias morte. ut nulla miseratione cum fribus tuis te recipiam. Cum hec illa adhuc diceret. ait ad olescens. Que sustineas. Non obedio pcepto regis. s; precepto legis que data est nobis p moysen. Tu uero qui uiuentor omnis malicie factus es in hebreos. n effugies manum di. Nos enim p peccatis nris hec patimur. Et si nobis ppter increpatione et correptione dñs nri modicum uatit e. sed iterum reconciliabit seruis suis. Tu autem o scelesti. et omnium hominum flagitiosissime. noli frustra extolli uanis spebus in seruos eius inflammatus. nondum enim omnipotentis di et omnia inspicientis iudicium effugisti. Nam frs meq modico ne dolore sustentato. sub testamento gterugunt effecti sunt. tu uero iudicio di iustas supbis tuis penas solues. Ego autem sicut et frs mei animam et corpus meum tradidit p patris legib; inuocans dñm matuuis genti nre ppiciam fieri. teq; cu tormentis et uerbis confiteri. quod ipse e ds solus. In me uero et in fratribus meis desinet omnipotentis ua. que sup omne genus nrm iuste supducta e. Tunc rex accusatus ita in hunc sup omnes crudelius desuit. indigne ferens uentum se. Et hic itaq; mundus obit. p omnia in dño confidens. Nouissime autem post filios. et mater consummata e. Igitur de sacrificijs et de nimis crudelitatis factis dictum e. **xxii.** Judas uero machabeus et qui cum illo erant mirabant

latenter in castella. et conuocantes cognatos et eos qui pmanerant in iudaismo. assumptes eduxerunt ad sex milia uiros. et inuocabant dñm ut respiceret in pplm qui ab hominibus calcabatur. miseretur templo quod contaminabatur ab impijs. miseretur etiam exterminio ciuitatis que esset ilico coplananda. et uocem sanguinis ad se clamantis audiret. memoraretur quoq; iniquissimas mortes innocentium paruulorum. et blasphemias nomini suo illatas. et indignaretur sup bis. At machabeus congregata multitudine. intolerabilis gentibus efficebatur. Ita enim dñi in misericordiam conuersa e. Et supueniens castellis et ciuitatibus impijs. succendebat eas. et oportuna loca occupans. non paucas hostium strages dabat. Maxime autem noctibus. ad huiusmodi excursus ferebatur. et fama uirtutis eius ubiq; diffundebatur. Videns autem philippus paulatim uirum ad pfectum uenire. ac frequentius res ei prospere cedere. ad ptholomeum ducem celsyne et fenias scripsit. ut auxiliu ferret regis negocijs. At ille uelociter misit nicanorem. patrochi de primoribus amicum. datus ei p munitis gentibus armatis non minus uiginti milibus. ut uniuersu gen' iudoy delectet. adiuncto ei et gorgia uiro militari. et in bellis reb; expertissimo. Constituit autem nicanori regi ut cetera romani quod erat dandum. duo milia talentorum de captiuitate iudeorum suppleret. Statimq; ad marmaras misit ciuitates conuocans ad corruptione iudaicorum mancipiorum. pmitteus se nonaginta mancipia talento distracturum. n respiciens ad uindicta que eum ab omnipotente esset consequutura. Judas autem ubi compertit. indicauit his q secum erant iudeis nicanoris aduentum. Ex quibus quidam formidantes et n credentes di iusticie. in fugam uertebant. Alii uero signu de eis sup

erant ueniebant simulq; dñm deprecabantur.  
 ut eriperet eos ab impio nicanore qui eos  
 priusquã in cõmunis ueniret uendiderat.  
 et si non propter eos. sed ppter testamentũ  
 tam quod erat ad patres eorũ. et propter  
 inuocationẽ sc̃i et magnifici nominis eius  
 sup ipsos. **xxiii.** **C**onuocatis autẽ ma-  
 chabeis septẽ milib⁹ qui cum ipso erant ro-  
 gabat ne hostib⁹ reconciliarentur. neq; me-  
 tuerent inique uementium aduersum se ho-  
 stium multitudinẽ. sed fortiter contende-  
 rent ante oculos habentes contumeliã.  
 que in locũ sc̃m ab his iniuste eẽt illata.  
 itinq; et ludibrio habet ciuitatis iniuriã.  
 ad hoc etiam ueterum instituta uulsa.  
 Nam illi quidem armis confidunt aut sunt  
 et audacia. nos autẽ in omnipotenti dño.  
 qui potest et uementes aduersus nos. et  
 uniuersum mundũ uno nutu delere confi-  
 dumus. Ammonuit autẽ eos et de auxiliis  
 dei que facta sunt erga parentes. ⁊ sub  
 sennacherib centum octoginta quinq;  
 milia perierunt. et de prelio quod eis ad-  
 uersus galathas fuit in babilonia. ut  
 omnes ubi ad rem uentum est macedonib⁹  
 sociis hesitantib⁹ ipsi sex milia soli pere-  
 merunt centum uiginti milia. ppter au-  
 xilium illis datum e celo. et beneficia p  
 his plurima consequuta sunt. His uerbis con-  
 stantes effecti sunt. et p legib⁹ et patria mo-  
 ri paratq;. Constituit itaq; fr̃es suos duces  
 utriq; ordini. symonẽ et iosephum et ioan-  
 than. subiectis unicuiq; millems. et quin-  
 gentenis. ad hoc etiam ab esdra lecto illis  
 sc̃o libro. et dato signo adiutoris dei in pri-  
 ma acie ipse dux commisit cum nicanore  
 et facto sibi adiutore omnipotentẽ. inter-  
 fecerunt sup nouem milia hominum.  
 Maiorem autẽ partem exercitus nicanoris  
 uulnerib⁹ debilem factã. fugere compu-

lerunt. Pecunis uero eorum qui ad emptionẽ  
 ipsorum uenerant sublatis. ipsos usq; q̃q;  
 psequuti sunt. sed reueterunt ora conclusi.  
 Hamerat ante sabbatum. quã ob causam  
 n̄ p̄seuerauerunt insequentes. Arma autẽ  
 ipsorum et spolia congregantes. sabbatum  
 agebant benedicentes dñm qui liberauit  
 eos in isto die. misericordie intuitu stillans in  
 eos. Post sabbatum uero debilib⁹ et uiduis  
 et orphanis diuiserunt spolia. et residua  
 ipsi cum suis habuere. **xxiiii.** **H**is ita  
 gestis et communiter ab omnibus facta  
 obsecratione misericordiam dñm postulabant.  
 ut in fine seruis suis reconciliaretur. Et ex  
 his qui cum timotheo et bachide erant con-  
 tra se contendentes sup uiginti milia in-  
 terfecerunt. et munitiones excelsas opti-  
 nuerunt. et plures predas diuiserunt.  
 equam portionẽ debilib⁹ pupilis. et uidui-  
 is. sed et senioribus facientes. Et cum arma-  
 eorum collegissent. diligenter omnia com-  
 posuerunt in locis oportunis. residua uero  
 spolia iherosolimam deculerunt. Et pbilar-  
 cen qui cum timotheo erat interfecerunt. in  
 rum secleratum. qui in multis iudeos afflye-  
 rat. **¶** Cum epicimia agerent in iherosolimis  
 eos qui sacras ianuas inciderant. id est  
 calisthenen cum in quoddã domiciliũ refu-  
 gisset incenderunt. digna ei mercede p̄mpti-  
 etatib⁹ suis reddita. facinorosissimus autẽ  
 nicanor qui nulle negociantes ad iudeoꝝ  
 uenditiones adduxerat. humiliatus auxilio  
 domini ab his quos nullos existimauerat  
 deposita ueste gl̃e p mediterranea fugitis.  
 solus uenit antiochiam. summã infelicitã  
 tem de interitu sui exercitus consequit⁹.  
**¶** Qui p̄miserat romans se tributum resti-  
 tuere de captiuitate iherosolimorum. pre-  
 dicabat nunc p̄toreẽ deum habere uidet⁹  
 os. et ob ipsum inuulnerabiles esse. eo qd

sequerentur leges ab ipso constitutas. **xxv.**  
**E**odem tempore antioch<sup>us</sup> inhoneſte reuer-  
 ſetur de pſyde. Intravit enim eam que  
 dicitur pſipolis. et temptavit ſpoliare templa  
 et civitate opprimere. ſed multitudo ad  
 arma concurrente inſugam verſi ſunt. Et  
 ita contigit. ut antiochus poſt fugam tur-  
 piter rediret. **E**t cum veniſſet circa ecbatha-  
 na. recognovit que erga nicanorem et timo-  
 theum geſta ſunt. Clatus autem in ura. arbi-  
 trabatur ſe muriam illoꝝ qui ſe fugaverat  
 poſſe in iudeos retorquere. **I**deoq; iuſſit agi-  
 tari currum ſine intermiſſione agens iter.  
 celeſti cum iudicio purgente. quod ita ſupbe  
 loquutus eſt. venturum ſe iherolimam.  
 et congeneria ſepulchri iudeoꝝ ea facturū.

**S**ed qui univerſa conſpicit dñs dñs. **xxvi.**  
 iuſſit. peulſit enim inſanabili et inuſibili  
 plaga. **U**t enim finiuit hunc ipſum ſermo-  
 nem. apprehendit eum dolor durus uifcerum.  
 et amara interaueoꝝ tormento. Et  
 quidem ſatus iuſte. quippe qui multis et  
 nouis nunciariis. alioꝝ tolerat uifcera. licet  
 ille nullo modo a ſua malicia ceſſaret. **S**up  
 hec autem ſupbia repletus. ignem ſpirans a-  
 nimo in iudeos. et precipiens accelerari ne-  
 gotium. contigit illum impetu eunte de cur-  
 ru cadere. et graui corporis collisione imbra-  
 uerari. **I**s q; qui ſibi iudebatur. etiam flucti-  
 bus maris imperare. ſupra humanū modū  
 ſupbia repletus. et montium altitudines  
 miſtatera. appendere. nunc humiliatus ad  
 terram ingeſtatoꝝ portabatur. manifeſtā  
 ueritate in ſe nectipſo conſeſtans. ita ut  
 de corpore impii uermes ſeaturirent. ac u-  
 nites **carneſ** **carneſ** in dolorib; carneſ eius  
 effluerent. odore etiam illius et fetore exerci-  
 tus grauaretur. **E**t qui paulo ante ſydera  
 celi contingere ſe arbitrabatur. cum nemo  
 poterat ppter intolerantiam ſe conſ portare.

**H**inc igitur cepit et graui ſupbia deductus. **xxv.**  
 ad agnitionē ſui uenire diuina ammonitio  
 plaga. p momenta ſingula doloribus ſuis  
 augmenta capientib;. **E**t cum nec ipſe iam  
 fetorem ſuum ferre poſſet. ita ait. **I**uſtum eſt  
 ſubditum eſt deo. et mortalem non paria ſen-  
 tire deo. **O**rabat autem hec ſceleſtus dñm. a  
 quo non eſſet miſericordiam conſequiturus. **E**t  
 civitate ad quam feſtinans uenebat ut eā  
 ad ſolum deduceret. et ſepulchrum conge-  
 ſtoꝝ faceret. nunc optat liberam reddere.  
 & iudeos quos nec ſepultura quidem eſſe  
 dignos habituros. ſed aubus ac ſens impi-  
 cidos traditurum. et cum paruulis exercim-  
 naturum dixerat. equales nunc athenien-  
 ſibus facturum. pollicetur. templum etiam  
 ſcē quod prius exſpoliauerat. optimis do-  
 niſ ornaturum. et ſcā uafa multiplicatu-  
 rum. et pmentes ad ſacrificia ſumptus de-  
 reditibus ſuis preſtaturū. **S**up hec et uide-  
 um futurum. et omniē locum terre pambu-  
 laturum. et predicaturum dī poteſtatem.  
**S**ed non ceſſantibus doloribus. ſup uenerat  
 cui in eo iuſtū dī iudicium. desperans ſcripſit  
 ad iudeos in modū deprecationis eptām. hec  
 continentem. **O**ptimis cum; iudeis. pluri-  
 mam ſalutē. et bene ualere et eē felices. rex  
 et princeps antioch<sup>us</sup>. **S**i bene ualeatis et fili  
 uſi et ex ſententia uobis cuncta ſunt. maxi-  
 mas agimus grās. **E**t ego in infirmita-  
 te conſtitutus uſi autē benignę memorię.  
 regreſſus de pſidis locis. et infirmitate gra-  
 ui apprehenſus neceſſarium duxi p com-  
 muni utilitate curam habere. nō desperās  
 me nec ipſum. ſed ſpem multam habeo eſſu-  
 giendi infirmitatē. **R**eſpiciens autē quod  
 et pater meus quib; temporibus in locis  
 ſuperioribus ducebat exercitum. oſtendit q  
 poſt ſe ſuſciperet pncipatum. ut ſiquid  
 contrariū accideret. aut difficile nunciaret.

scientes hi qui in regionibus erant cui esset  
 rerum summa derelicta. n̄ turbarentur.  
 Adhuc considerans de proximo potentes  
 quosq; et uentos temporib; insidiantes  
 et euentum expectantes. designauit filium  
 meum antiochum regem que sepe recurreret in superiora reg-  
 na multas uisum comendabat. et sepius ad eum q̄ subiectas.  
 Oro itaq; uos et peto memores beneficiorum  
 publice et priuatum. ut unusquisq; conser-  
 uet fidem ad me et ad filium meum. Confido  
 enim cum modeste et humane acturum.  
 et sequentem propositum meum communiter  
 uobis fore. **xxviii.** **I**gitur homicida  
 et blasphemus pessime percussus. et ut ipse  
 alios tractauerat peregre in montibus misere-  
 rabiliter obitu uitae defunctus est. Transferebat  
 autem corpus philippus collactaneus eius.  
 qui metuens filium antiochi. ad p̄tholome-  
 um philometorem in egyptum abiit. **xxv.**

**M**achabeus autem et qui cum illo erant. do-  
 mino se protegente templum quidem et ciuita-  
 tatem recepit. aras autem quas alienigenae  
 pro plateas struxerant. nemq; delubra demo-  
 litus est. Et purgato templo aliud altare  
 fecerunt. et de ignitis lapidibus igne con-  
 cepto. optulerunt sacrificia post biennium  
 et incensum. et lucernas et panes propositi-  
 onis posuerunt. quibus gestis rogabant  
 dominum prostrati in terram. ne amplius talibus  
 malis inciderent. sed et si quando peccassent  
 ab ipso misericors conpererentur. et non blas-  
 phemis ac barbaris hominibus traderentur.  
 Qua die autem templum ab alienigenis pol-  
 lutum fuerat. contigit eadem die purgatio-  
 nem fieri. uicesima et quinta mensis qui  
 fuit casleu. Et cum leticia diebus octo  
 egerunt in modum tabernaculorum. recor-  
 dantes quod ante modicum temporis. die  
 sollempne tabernaculorum in montibus  
 et in speluncis. more bestiarum egerant.

propter quod tyrsos et ramos uirides et pal-  
 mas preferabant ei qui profpauit munda-  
 re locum suum. Et decreuerunt communiter  
 precepto et decreto uniuerse genti iudeorum  
 omnibus annis agere dies istos. **xxx.**

**E**t antiochi quidem qui appellatus est nobi-  
 lis uite excessus ita se habuit. Hunc autem de-  
 cupatore antiochi filio impij que gesta  
 sunt nariabimus. breuiantes mala que  
 in bellis gesta sunt. hic suscepto regno  
 constituit super negocia regni lysiam que-  
 dam. fenicis et syrie militie principem. Nam  
 p̄tholomeus qui dicebatur macer iusti te-  
 nax erga iudeos esse instituit. et precipue  
 propter iniquitatem que facta erat in eos.  
 et pacifice agere cum eis. sed ob hoc accu-  
 satus ab amicis apud eupatorem. cum fre-  
 quenter prodeum audiret. eo quod cyprum  
 creditus a filometore defecisset. et ad antio-  
 chum nobilem translatus etiam ab eo recessis-  
 set. ueneno uitam finuit. **xxxi.**

**G**regas autem cum esset dux locorum. assumptus  
 aduenis frequenter iudeos debellabat.  
 Iudei uero qui tenebant oportunas mun-  
 tiones fugatos ab iherosolymis suscipiebant  
 et bellare temptabant. Hi uero qui erant  
 cum machabeo pro orationibus dominum rogantes  
 ut esset sibi adiutor. impetum fecerunt in  
 muntiones ydumeorum multaq; in infi-  
 stentes loca optinuerunt. occurrentes inter-  
 cemerunt. et omnes simul non minus a iugum  
 et milibus trucidauerunt. Quidam autem  
 cum fugissent in duas turres ualde mu-  
 nitas. omnem apparatus ad repugnandum  
 habentes. machabeus ad horum expugnationem  
 relicto symone et iosepho. item ma-  
 chabeo eiusq; qui cum ipsis erant satis mul-  
 tis. ipse ad eas que amplius purgebant  
 pugnas conuersus est. Hi uero qui cum sy-  
 mone erant cupiditate ducti a quibusdam

qui in armis erant suasi sunt pecunia et septuaginta milibus didragmis acceptis dimiserunt quoddam effugere. Cum autem machabeo miniatum esset quod factum est congregatis principibus populi accusauerunt quod pecunia fratres uendidissent aduersariis eorum dimissis. Hos igitur peccatores factos interfecerunt et confestim duas turres occupauerunt. Armis autem ac manibus omnia prospere agendo in duabusmunitionibus plusquam uigintimilia perierunt. **xxxii.** At timotheus qui prius a iudeis fuerat superatus conuocato exercitu peregrinorum multitudinis et congregato exercitu et equitatu asiano aduenit quasi armis iudeam capturus. Machabeus autem et qui cum ipso erant appropinquante illo deprecabantur dominum caput terra aspergentes limbosque cilicis circumdatis ad altaris crepidinem puoluiti ut sibi propitius inimicis autem eorum esset inimicus et aduersariis aduersaretur sicut lex dicit. Et ita post orationem sumptis armis longius de ciuitate procedentes et proximis hostibus effecti residerunt. Primo autem solis ortu utriusque commiserunt isti quidem uictorie et prosperitatis spem cum uirtute dominum habentes illi autem ducem belli animum habebant. Sed cum uehemens pugna esset apparuerunt aduersariis de celo uiri quingque in equis firmis aureis decori ducatum iudeis prestantes. Ex quibus duo machabeum medium habentes armis suis circumseptum incolumem conseruabant in aduersarios autem tela et fulmina iaciebant ex quo et ceterate confusi et repleti perturbatione cedebant. Interfecti sunt autem uiginti milia quingenti et equites sexcenti. Timotheus autem confugit in gazara presidium munitum cui preerat cetera. Machabeus autem et qui cum eo erant letantes obsederunt presidium diebus quatuor.